
Teréza Nováková - Arne Novák, původ příjmení.

21.10.2014

Jednou z mnoha linií, kterou vedou naše rodové kořeny jsou Novákovi z Bud.Novák – to
je v naší zemi nejrozšířenější  příjmení.  Vzniklo jako pojmenování těch lidí,  kteří  kamsi
přibyli jako noví.

Nejinak tomu bylo i u našich Nováků z Bud. Boudy (49°26'56.087"N, 14°2'9.254"E) jsou
vesnicí nadaleko Čimelic s nepříliš dávnou historií. Významnější rozvoj obce je datován až
do 17-tého století, kdy se zde usadili (nebo byli usazeni) lidé z oblastí vypleněných vojsky
při třicetileté válce. Byli tam noví – čili Novákové, postavili si provisorní příbytky – takže
Boudy. Původně se obec jmenovala Buda :

Osada „U Nováka“ na mapě z 19-tého století

Novákům  z  Bud  se  v  19-tém  století  narodil  syn,  jenž  se  později  oženil  s  českou
spisovatelkou  Terézou  Lanhausovou,  po  sňatku  Novákovou.  Jednalo  se  tehdy  o
významnou  rozvětvenou  rodinu,  do  které  patřili  například  Fingerhutovi  /  Náprstkovi
((Adalbert) Vojta Náprstek), patrně také Mánesovi (Josef Mánes) a také Alšovi (Mikoláš
Aleš).  Synem  Terézy  Novákové  byl  významný  český  literární  vědec  a  později  rektor
brněnské Masarykovy university prof. Arne Novák. 

Myslím, že o Teréze Novákové a Arne Novákovi bylo napsáno a vědecky zpracováno
velmi mnoho. Ale o původu jejich příjmení se možná píše pouze zde !


